
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9719 DEL 27/06/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: AFFARI GENERALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MARCELLI MARIA CHIARA) (MARCELLI MARIA CHIARA) (M.CALCAGNINI) (V. PANELLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  27/06/2016 prot. 389

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Aggiornamento dell'elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico di cui alla D.G.R. n. 647 del 25 novembre 2015. -
Approvazione  dei candidati esclusi e non idonei.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

361 28/06/2016



 

OGGETTO:  Aggiornamento dell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale delle 

Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli Istituti di Ricovero e Cura a 

Carattere Scientifico di diritto pubblico di cui alla D.G.R. n. 647 del 25 

novembre 2015. Approvazione dell’elenco dei candidati esclusi e non idonei. 

  

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione Lazio;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 (Disposizioni per il riordino del servizio 

sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive 

modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle aziende sanitarie locali e delle aziende 

ospedaliere) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2 (Disciplina transitoria degli Istituti di ricovero e 

cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati in fondazioni ai sensi del decreto 

legislativo 16 ottobre 2003, n. 288) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 1 del decreto legge 27 agosto 1994, n. 512, convertito nella legge 17 ottobre 

1994, n. 590, il quale prevede che le Regioni nominino i direttori generali delle unità sanitarie 

locali e delle aziende ospedaliere tra coloro che ne abbiano presentato domanda, previo avviso da 

pubblicarsi almeno trenta giorni prima sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 

 

VISTO l’articolo 3 bis, comma 3, del citato d.lgs. n. 502/1992, come da ultimo modificato 

dall’articolo 4, comma 1, lett. a), del decreto legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito nella 

legge 8 novembre 2012, n. 189, il quale stabilisce che: 

 “La regione provvede alla nomina dei direttori generali delle aziende e degli enti del 

Servizio sanitario regionale, attingendo obbligatoriamente all’elenco regionale di 

idonei, ovvero agli analoghi elenchi delle altre regioni, costituiti previo avviso pubblico 

e selezione effettuata, secondo modalità e criteri individuati dalla regione, da parte di 

una commissione costituita dalla regione medesima in prevalenza tra esperti indicati da 

qualificate istituzioni scientifiche indipendenti, di cui uno designato dall’Agenzia 

nazionale per i servizi sanitari regionali, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica”; 

 alla selezione dei direttori generali si accede nel rispetto di requisiti di ordine generale 

individuati dalla normativa nazionale, nonché di ulteriori requisiti stabiliti dalla Regione; 

 

 

Pagina  2 / 6



 

VISTO, altresì, il comma 11 del citato articolo 3 del d.lgs. n. 502/1992 ai sensi del quale: 

“Non possono essere nominati direttori generali, direttori amministrativi o direttori sanitari    

delle unità sanitarie locali: 

a) coloro che hanno riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva non 

inferiore ad un anno per delitto non colposo ovvero a pena detentiva non inferiore a sei 

mesi per delitto non colposo commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso 

dei poteri o violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione, salvo quanto 

disposto dal secondo comma dell’articolo 166 del codice penale; 

b) coloro che sono sottoposti a procedimento penale per delitto per il quale è previsto 

l’arresto obbligatorio in flagranza; 

c) coloro che sono stati sottoposti, anche con provvedimento non definitivo ad una misura 

di prevenzione, salvi gli effetti della riabilitazione prevista dall’art. 15 della legge 3 

agosto 1988, n. 327, e dall’art. 14 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 

d) coloro che sono sottoposti a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 29 ottobre 2013, recante: “Avviso 

pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina dei direttori generali delle Aziende del 

Servizio sanitario regionale e degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto 

pubblico effettuata con DGR n. 80 del 29 aprile 2013. Presa d’atto dell’elenco dei candidati 

risultati idonei redatto dalla Commissione istituita ai sensi della DGR n. 170 del 3 luglio 2013”; 

 

PRESO ATTO che con la sopra citata deliberazione è stato approvato l’elenco degli idonei alla 

nomina a direttore generale delle aziende del servizio sanitario regionale e degli Istituti di 

Ricovero e Cura a carattere Scientifico; 

 

CONSIDERATO che il citato articolo 3 bis, comma 3, del d.lgs. n. 502/1992 e successive 

modifiche prevede che le regioni predispongano ovvero aggiornino, almeno ogni due anni, gli 

elenchi regionali degli idonei; 

 

VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 , n.190) e successive modifiche; 

 

VISTI: 

 l’ articolo 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario), come da ultimo 

modificato dall’articolo 6, comma 1, del decreto legge 90/2014 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 114/2014,  il quale disciplina i casi di divieto di conferimento 

di incarichi dirigenziali, direttivi e in organi di governo a soggetti già lavoratori privati o 

pubblici collocati in quiescenza; 

 le circolari del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 

e n. 4/2015, interpretative del citato articolo 5, comma 9, del d.l. 95/2012 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 647 del 25 novembre 2015, con la quale è stato 

indetto pubblico “Avviso per l’aggiornamento dell’elenco di idonei alla nomina a direttore 

generale delle aziende del servizio sanitario regionale e degli istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico di diritto pubblico”, pubblicato sulla G.U. - IV Serie concorsi ed esami n. 95 

dell’11 dicembre 2015, e sul B.U.R.L. n. 97 del 3 dicembre 2015; 

 

Pagina  3 / 6



 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. T00021 del 26 febbraio 2016, recante 

“Costituzione della Commissione di cui all’art. 3-bis del d.lgs. n. 502/92 e ss. mm. e ii. a seguito 

dell’indizione di avviso per l’aggiornamento dell’elenco di idonei alla nomina a Direttore 

Generale delle Aziende del Servizio sanitario regionale e degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico di diritto pubblico, effettuata con D. G.R. n. 647 del 25 novembre 2015”, il 

quale, tra l’altro: 

 ha costituito la commissione di esperti; 

 ha assegnato alla suddetta commissione il mandato di formare il nuovo elenco regionale 

di idonei alla nomina a direttore generale delle aziende del servizio sanitario regionale e 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico, di cui all’articolo 

3 bis, comma 3, del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche, aggiornando 

l’elenco contenuto nella DGR 348/2013 nel rispetto di quanto stabilito nell’avviso 

approvato con la DGR n. 647/2015;  

 ha previsto che il nuovo elenco regionale di idonei, all’esito dei lavori della 

Commissione, sia approvato con apposita deliberazione di Giunta regionale e sostituisca 

il precedente elenco approvato con DGR n. 348 del 2013; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dalla citata DGR 647/2015, la società LazioCrea S.p.A. ha 

aggiornato il portale A.DI.GE. per il tramite del quale i candidati interessati hanno formulato la 

domanda di inserimento o permanenza nell’elenco di cui agli artt. 3 e 3-bis del d.lgs. n. 502 del 

1992, e trasmesso i documenti richiesti; 

 

VISTE le note prot. 2660 del 4 marzo 2016 e prot. 3136 del 14 marzo 2016, con cui la società 

LazioCrea S.p.A. ha trasmesso l’elenco delle istanze pervenute, composto da:  

- n. 200 istanze di candidati che intendono confermare la permanenza in elenco; 

- n. 73 istanze di candidati che hanno presentato una nuova domanda; 

- n. 96 istanze di candidati che hanno avviato, ma non completato, la procedura informatica in 

piattaforma agendo sulla funzione "CONSOLIDA PRATICA" e che quindi non hanno 

formalizzato telematicamente l'invio dell'stanza; 

- n. 6 istanze pervenute oltre il termine fissato dall’avviso pubblico; 

 

CONSIDERATO che la competente Area della Direzione regionale Salute e Politiche sociali, 

svolta l’attività istruttoria, ha trasmesso con nota prot. n. 141897 del 16 marzo 2016, alla 

Commissione l’elenco delle istanze ai fini della prevista valutazione, escludendo le domande dei 

candidati che non hanno completato la procedura di preregistrazione o di registrazione o che non 

hanno prodotto la domanda, l’istanza, la scheda curriculare o altra documentazione richiesta dal 

bando; 

 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione: 

n . 1 del 7 marzo 2016; 

n. 2 del 17 marzo 2016; 

n. 3 del 29 marzo 2016; 

n. 4 del 11 aprile 2016;  

n. 5 del 18 aprile 2016; 

n. 6 del 11 maggio 2016, contenente   n. 2 allegati; 

 

PRESO ATTO che nella riunione del 29 marzo 2016 i membri della Commissione, fermi 

restando i requisiti minimi contenuti nell’avviso pubblico, hanno stabilito le modalità di 

applicazione dei criteri per la valutazione del requisito inerente all’adeguata esperienza 

dirigenziale, fissando per ciascun criterio un punteggio numerico (da 1 a 6) e stabilendo “un 

punteggio superiore a 12 per poter far parte dell’elenco degli idonei”; 

Pagina  4 / 6



 

 

PRESO ATTO che, con nota del Segretario Generale della Regione Lazio, prot. n. 244083 del 10 

maggio 2016, in risposta al quesito posto dalla Commissione con il verbale n. 4, è stato chiarito 

che i soggetti già valutati idonei e inseriti nel precedente elenco di cui alla DGR 348/2913, 

possono permanere nel nuovo elenco previo accertamento della persistenza delle condizioni e dei 

requisiti previste dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 253052 del 13 maggio 2016, con la quale la Commissione, 

nominata con Decreto del Presidente n. T00021/16, per il tramite del Segretario verbalizzante, ha 

trasmesso alla Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali i verbali e gli esiti finali della 

valutazione delle domande dei candidati; 

 

RITENUTO di recepire integralmente le valutazioni effettuate dalla Commissione di Esperti di 

allegate (all. 1) al verbale conclusivo della Commissione, n. 6 dell’11 maggio 2016 ; 

 

PRESO ATTO del verbale del 24 giugno 2016 della Direzione regionale Salute e Politiche 

Sociali relativo alle attività amministrative istruttorie concernenti l’ammissione ed esclusione dei 

candidati che hanno inoltrato nuova domanda ed istanza di voler permanere nell’elenco nelle 

forme e modalità previste dall’avviso; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 330855 del 22 giugno 2016, con la quale il Direttore della 

Direzione regionale Salute e Politiche Sociali ha comunicato alla Responsabile regionale per la 

prevenzione della corruzione e, per conoscenza, al Segretario generale della Regione, ai sensi 

dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e successive modifiche e dell’articolo 6, comma 5, del 

Codice di Comportamento del personale della Giunta regionale, la sussistenza di un potenziale 

conflitto di interessi, con conseguente obbligo di astensione dalla proposizione alla Giunta 

regionale del provvedimento di presa d’atto/approvazione del nuovo elenco di idonei alla nomina 

di direttore generale delle aziende sanitarie; 

 

VISTO, pertanto, l’atto di organizzazione n. G07129 del 22 giugno 2016, con il quale il dirigente 

dell’Area “Cure Primarie” della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali, dott. Valentino 

Mantini, è stato delegato, ai sensi degli articoli 164 e 166 del r.r. n. 1/2002 ad adottare gli atti di 

competenza del Direttore in caso di assenza o impedimento temporaneo del Direttore medesimo; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

- di prendere atto dell’elenco riepilogativo relativo alle nuove domande pervenute, allegato al 

verbale n. 6 dell’11 maggio 2016 della Commissione di esperti designata, ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 3 e 3-bis del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, con decreto del Presidente della 

Regione n. T00021 del 2016; 

- di prendere atto del verbale della Direzione salute e Politiche sociali del 24 giugno 2016 

recante “Procedura amministrative per l’aggiornamento dell’elenco di idonei a ricoprire 

l’incarico di direttore generale delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli Istituti 

di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico e dell’elenco aggiornato di idonei 

ivi contenuto; 

Pagina  5 / 6



 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 3 bis, comma 3, del citato d.lgs. n. 502/1992,  l’elenco 

regionale degli idonei a ricoprire il ruolo di direttore generale delle aziende del servizio 

sanitario regionale e degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico 

(Allegato n. 1), che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- di approvare l’elenco dei candidati  risultati non idonei o comunque esclusi, per le motivazioni 

ivi indicate (Allegato n. 2),  che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- di stabilire che l’elenco di cui all’Allegato n. 1 sostituisce integralmente l’elenco degli idonei 

già approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 348/2013. 

 

La Direzione regionale Salute e Politiche Sociali provvederà alle necessarie comunicazioni ai 

candidati valutati non idonei o comunque esclusi, di cui all’Allegato n. 2 alla presente 

deliberazione. 

 

La presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della Regione Lazio e sarà 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio unitamente al menzionato Allegato 1. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 

Lazio nei termini di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

Pagina  6 / 6



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

1 

 

 

 

 

                

                                     

ACCIARO MARCELLO 

AGUZZI DANIELE 

ALO' PIERO LUIGI 

AMERICIONI ROBERTO 

AMICI CARLA 

ANGELONI ULRICO 

ARTALE ANGELO 

BALBI ANDREA 

BARBATO ANGELO 

BELCASTRO ANTONIO 

BELLANI ELENA 

BELLINI GABRIELE 

BERNARDI GIOVANNI 

BERTOLLINI ROBERTO 

BEVILACQUA MAURIZIO 

BLADELLI GIOVANNI 

BOLLINA ROBERTO 

BRACCO DOMENICO 

BRAJON GIOVANNI 

BRANCA MARTA 

BRAY ANTONIO 

BUDRONI MARIA GRAZIA 

CAIANIELLO GENNARO 

CALABRETTA SALVATORE 

CALAMELLI STEFANO 

CALZETTA PIERFRANCESCO 

CAMBIERI ANDREA 

CANOFANI PAOLO 

CAPOROSSI MICHELE 

CAPPARELLI ANTONIO 

CAPPUCCIA NINO 

CARANO DOMENICO 

CARROZZA RENATO 

CARUCCI ROSSELLA 



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

2 

 

CASATI GIORGIO 

CASCARINO CLAUDIO 

CASCIARI ANDREA 

CAVALLI SILVIA 

CAVALLOTTI CARMINE 

CELIBERTI ANTONIO 

CENCIARELLI SABRINA 

CERIMELE MARINA 

CHERUBINI GIUSEPPE 

CHIERCHINI PATRIZIA 

CIARLO GIUSEPPE 

CICIA SERGIO 

CICOGNA VITTORIO AMEDEO 

CIMARELLO GIUSEPPE 

COIRO ILDE 

COLAIANNI ANTONIO 

CONDORELLI BENEDETTO 

CONTI LUIGI 

CORDONI ALFREDO 

CORRADI MARIA PAOLA 

COSENZA GAETANO 

COSTA MICHELA 

COSTANZO CRISTIANO 

CRISTINZIANO ADRIANO 

DAL MASO MAURIZIO 

D'ALBA FABRIZIO 

D'AMARIO CLAUDIO 

D'AMBROSIO ELEUTERIO 

DE ANGELIS LIVIO 

DE ANGELIS FABIO 

DE ARCANGELIS ADALGISA 

DE SALAZAR VITALIANO 

DEGRASSI FLORI 

DEI SIMONA 

DEL BORRELLO GIUDITTA  

DELLA ROCCA CARLO  

DESIDERI ENRICO 

DI BALSAMO GUGLIELMO 



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

3 

 

DI BENEDETTO ALDO 

DI BIAGI RUGGERO 

DI GIOVANNI SIMONA 

DI MAIO LUCA 

DI MARTINO GERARDO 

DI MAURO MAURIZIO 

D'INNOCENZO MARINELLA 

DOGANIERO ROCCO 

DONATO VITTORIO 

DONETTI DANIELA 

D'URSO ANTONIO 

EBANISTA LORENZO 

FALCO SILVIO 

FARFUSOLA PAOLO 

FAUSTINI GIUNIO 

FERRANTE FULVIO 

FERRAUTI FERNANDO 

FESTUCCIA MANUEL 

FIASCHINI IMOLO 

FIGORILLI LAURA 

FILIPPI FABIO 

FRAIOLI ANTONIO 

FRANCIA ADA 

FRANGIONE VINCENZO 

FRITTELLI TIZIANA 

GALBUSERA ALFONSO 

GAMBERALE DANIELE 

GAUDIO CARLO 

GENTILI GILBERTO 

GERLI MASSIMILIANO 

GIANNICO MARCELLO 

GIORDANO GIUSEPPE 

GIULIANI SERAFINO 

GOLETTI MAURO 

GRASSO PIETRO 

GRAZIANO ANTONIO 

GREGORI BRUNO 

GRINTA ROBERTO 



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

4 

 

GUASTICCHI GABRIELLA 

GUERRIERO LUCIA 

GUERRIERO FEDERICO 

IACONO MAURIZIO 

IPPOLITO GIUSEPPE 

LA VALLE GIOVANNI 

LAGANÀ LINO 

LAZZARI LUCIO ERNESTO 

LETO LUCIA 

LIOTTA GIOVANNA 

LOIUDICE MICHELE TANCREDI 

LONGO PAOLA 

LUCCHETTI RITA 

MAINIERO ROBERTO 

MANGO LUCIO 

MANZI PIETRO 

MARAGLINO FRANCESCO 

MARCHICA ERCOLE 

MARCIANO MASSIMO FABIO  

MARINO ROSARIA 

MASELLA ALESSANDRO 

MASTRILLI FABRIZIO 

MASTRONARDI ROBERTO 

MATARAZZO GIUSEPPE  

MATRANGA CRISTINA 

MAZZELLA PIERLUIGI 

MAZZOLI MARIO 

MELI ANGELO 

MENGARELLI LORELLA 

MENGONI MARCO 

MESSINA WALTER 

METE ROSARIO 

MIGLIORE GIOVANNI 

MILITO FRANCESCA 

MITELLO LUCIA 

MIZZONI MANUELA 

MONTI CARLO 

MORRONE ALDO 



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

5 

 

MOSTARDA NARCISO 

MUTO LUIGI 

MUTO MAURO 

NICOLO' GIUSEPPE 

NONIS MARINO 

ONORI STEFANIA 

OREFICI MAURO 

ORLANDI WALTER 

PACCAPELO ELISABETTA 

PACIFICI LAURA ELENA 

PALMIERI MAURO 

PALOMBO PAOLO 

PANELLA VINCENZO 

PAONE ANTONIO 

PASQUALI MAURIZIO 

PASQUARELLI DIANA 

PELLEGRINI ROBERTO 

PERNICE ANTONIO 

PETTI ANNA 

PIERNOLI MARCO 

PIRAZZOLI MAURO 

PIROLA FLAVIA SIMONETTA 

PIZZUTELLI GIANCARLO 

POLIMENI JOSEPH 

POLITO AUGUSTO 

POLITO PASQUALE 

PREITE ANTONIO 

PROIETTI BARBARA 

PROIETTI LIVIO 

PUGLIESE FRANCESCO ROCCO 

PULLARA CARMELO 

PULVIRENTI SABRINA 

QUINTAVALLE GIUSEPPE 

QUINTILI MADDALENA 

RANALLETTA DALILA 

RICCARDI BRUNO 

RINALDI GIANFRANCO 

RINALDI GABRIELE 



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

6 

 

RISSO PAOLO 

RIZZO ELGA 

ROCCA FRANCESCO 

RODINÒ PATRIZIA 

ROSATI MAURIZIO 

ROSIGNOLI MARIA GIGLIOLA 

RUGGERI ISABELLA 

RUSSO MARCELLO 

SAITTO CARLO 

SALA ETTORE 

SALVIA ANTONINO 

SANTARONI ANNA PAOLA 

SANTORO ROCCO 

SCANZANO PIETRO 

SCHIASSI ALDO 

SCIANNAMEA LAURO 

SGROI DANIELA 

SIGISMONDI MARIANO 

SILVI EMANUELA 

SIRNA GAETANO 

SISTI FEDERICO 

SOMMELLA LORENZO 

SOSSAI CARLO DIMITRI 

SPADA PIERA 

SPONZILLI RENATO 

STILO ANDREA 

TANESE ANGELO 

TAURINO ROBERTA 

TOMAO SILVERIO 

TRECCA PASQUALE 

TROPIANO ANTONELLA 

TUFI MARIA CONCETTA 

VIVACQUA GABRIELLA 

VULLO MICHELE 

ZANAROLI BRUNO 

ZAPPALA' PAOLO 

ZAVATTARO FRANCESCO NICOLA 

ZERMAN ANTONIO 



       Allegato n. 1 

 

ELENCO DEGLI IDONEI A RICOPRIRE IL RUOLO DI  DIRETTORE GENERALE DELLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

(AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015) 

 

7 

 

ZILLI ROMANO 

ZOLI ALBERTO 

          



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

 

  

COGNOME NOME MOTIVAZIONE 

AMATO SIMONA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

ALLOCCA AMALIA Inammissibilità dell’eventuale incarico di 

direttore generale ai sensi del combinato 

disposto della normativa vigente in 

materia di limite di età per il 

collocamento in quiescenza e della 

normativa sulla durata minima 

dell’eventuale incarico di direttore 

generale: 

1) art. 3, terzo comma dell’Avviso 

pubblico di cui alla DGR 

647/2015; art. 8, comma 6, della 

l.r. 18/1994, come da ultimo 

modificato dall’art. 2, comma 1, 

della l.r. 7/2014; art. 5, comma 9, 

del d.l. 95/2012, come da ultimo 

modificato dal d.l. 90/2014 

convertito, con modificazioni, 

dalla l. 114/2014; Circolari 

interpretative del Ministero per la 

semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 6/2014 e n. 

4/2015. 

2) art. 3 bis, comma 8, del d. lgs. N. 

502/1992 e dall’art. 8, comma 3, 

della l.r. 18/1994, ai sensi dei 

quali l’incarico di direttore 

generale non può essere di durata 

inferiore a tre anni. 

BAGGI LUIGI Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

BATTAGLIA GIANMARIA Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

BIANCONI EGISTO Essere stato dichiarato decaduto 

dall’incarico di Direttore Generale 

dell'Azienda Ospedaliero Universitaria 

Sant'Andrea, con decreto del Presidente 

della Regione n. T00013 del 29 gennaio 

2016 (artt. 5 e 6 dell'avviso pubblico di 

cui alla DGR 647/2015 ed art. 8, comma 

6, della L.R. 18/94). 

BONFIGLIO MARIA ANTONIETTA Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

BUTTINELLI MARIA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

CAMPONI CRISTIANO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

CAPECE 

MINUTOLO 

CARLA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

CHERCHI RAFFAELE Violazione del termine per la 

presentazione della domanda previsto 

dagli artt. 4 e 5 dell'avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (domanda convalidata 

dal candidato oltre le ore 12 del giorno 

11/1/2016). 

CINTOLI ROSSANA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

CIPRIANI SILVIO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

CORTESE FRANCESCO Collocato in trattamento di quiescenza per 

raggiungimento limiti di servizio – 

Inammissibilità dell’eventuale incarico di 

direttore generale ai sensi del combinato 

disposto della normativa vigente in 

materia di limite di età per il 

collocamento in quiescenza e della 

normativa sulla durata minima 

dell’eventuale incarico di direttore 

generale: 

3) art. 3, terzo comma dell’Avviso 

pubblico di cui alla DGR 

647/2015; art. 8, comma 6, della 

l.r. 18/1994, come da ultimo 

modificato dall’art. 2, comma 1, 

della l.r. 7/2014; art. 5, comma 9, 

del d.l. 95/2012, come da ultimo 

modificato dal d.l. 90/2014 

convertito, con modificazioni, 

dalla l. 114/2014; Circolari 

interpretative del Ministero per la 

semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 6/2014 e n. 

4/2015. 

4) art. 3 bis, comma 8, del d. lgs. N. 

502/1992 e dall’art. 8, comma 3, 

della l.r. 18/1994, ai sensi dei 

quali l’incarico di direttore 

generale non può essere di durata 

inferiore a tre anni. 

COSTAGLIOLA CIRO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

D'AMICO PIETRO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

DE BLASIO FRANCESCO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

DE CESARE CARMELA Istanza priva della firma dell'aspirante 

candidato e mancato inserimento della 

scheda curriculare. 

DE PASCALIS  DANIELA Violazione del termine per la 

presentazione della domanda previsto 

dagli artt. 4 e 5 dell'avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (domanda presentata 

oltre le ore 12 del giorno 11/1/2016). 

Mancato inserimento dell'istanza di cui al 

mod.A) dell'avviso stesso. 

DENTAMARO MICHELE Mancata presentazione della scheda 

curriculare secondo le modalità previste 

dall'art. 3, commi 5, 6 e 7 dell'avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015. 

FAIOLA ANTONELLA Mancato possesso del titolo di studio 

richiesto dall'art. 2 dell'Avviso pubblico 

di cui alla DGR 647/2015 e art. 3 bis, 

comma 3, del D.Lgs. 502/1992 

FRATINI SANDRO Violazione del termine per la 

presentazione della domanda previsto 

dagli artt. 4 e 5 dell'avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (domanda convalidata 

oltre le ore 12 del giorno 11/1/2016) 

FROSCIANTI MICHELE Mancanza del requisito di cui all'art. 2, 

punto 2, dell’Avviso pubblico di cui alla 

DGR 647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

GUERRIERO GIACOMO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

LOPRESTI SALVATORE Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

LORICCHIO FRANCESCO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

LORUSSO STEFANO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

MARCONE FRANCESCO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

MASTROBUONO ISABELLA Essere stata oggetto, ai sensi dell’art. 3 bis 

del D. Lgs. 502/1992, di valutazione 

negativa nell’incarico di direttore generale 

ai sensi del citato (Decreto del 

Commissario ad Acta n. U00515 del 

30/10/2015) e con successivo decreto del 

Presidente della regione n. T00233 del 2 

novembre 2015, non è stata confermata 

nell’incarico (art. 5  Avviso pubblico di 

cui alla DGR 647/2015) 

MERLI FRANCESCA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

MODOLO MARIO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

MUSCIONICO FABIO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

NICASTRI  MAURO ROSARIO  Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 

NIGLIO NICOLA Mancata presentazione della scheda 

curriculare secondo le modalità previste 

dall'art. 3, commi 5, 6 e 7 dell'avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015. 



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

NOTO GIUSEPPE Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

NUCARA LEONARDO 

FRANCESCO 

Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

ORTANO GIUSEPPE Mancata presentazione dell'istanza di cui 

al mod. A) dell'Avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (in luogo dell’istanza 

è stata inserita la dichiarazione 

sostitutiva). 

PACCHIAROTTI  UMBERTO Collocato in trattamento di quiescenza – 

raggiungimento limite massimo di età 

previsto per il collocamento in quiescenza 

(ai sensi: dell’art. 3, terzo comma 

dell’Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015; dell’art. 8, comma 6, della l.r. 

18/1994, come da ultimo modificato 

dall’art. 2, comma 1, della l.r. 7/2014; 

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, 

come da ultimo modificato dal d.l. 

90/2014 convertito, con modificazioni, 

dalla l. 114/2014; delle Circolari 

interpretative del Ministero per la 

semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 6/2014 e n. 4/2015). 

PAPADIA PAOLA Mancata presentazione della scheda 

curriculare secondo le modalità previste 

dall'art. 3, commi 5, 6 e 7 dell'avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015. 

PIACENTINI ALESSIA Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto, dell' 

Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015 (5/7 anni di esperienza 

dirigenziale). 

PICCOLI 

MAZZINI 

MARIO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

PIERRI CARMELA Mancata presentazione della scheda 

curriculare secondo le modalità previste 

dall'art. 3, commi 5, 6 e 7 dell'avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015. 

POLESE GIORGIO Collocato in trattamento di quiescenza – 

raggiungimento limite massimo di età 

previsto per il collocamento in quiescenza 

(ai sensi: dell’art. 3, terzo comma 

dell’Avviso pubblico di cui alla DGR 

647/2015; dell’art. 8, comma 6, della l.r. 

18/1994, come da ultimo modificato 

dall’art. 2, comma 1, della l.r. 7/2014; 

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, 

come da ultimo modificato dal d.l. 

90/2014 convertito, con modificazioni, 

dalla l. 114/2014; delle Circolari 

interpretative del Ministero per la 

semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 6/2014 e n. 4/2015). 

ROMANO FERDINANDO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 

ROSETO FLAVIO MARIA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

SEBASTIANO FABIO Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016  

SENSI FLAVIO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 

SESTITO ANGELO VITTORIO  Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 



Allegato n.2 

AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DGR. 647/2015 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI/NON IDONEI 

 

SILVESTRI NICOLA Violazione del termine per la 

presentazione della domanda previsto 

dagli artt. 4 e 5 dell'avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (domanda convalidata 

oltre le ore 12.00 del giorno 11/1/2016) 

TIBALDI LAURA Mancato raggiungimento, in relazione al 

requisito dell'esperienza dirigenziale, del 

punteggio minimo stabilito dalla 

Commissione di esperti nominata con 

decreto del Presidente n. T00021/2016.  

TURANI LEOPOLDO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 

VELARDI MARIA LUISA Violazione del termine per la 

presentazione della domanda previsto 

dagli artt. 4 e 5 dell'avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (domanda convalidata 

oltre le ore 12.00 del giorno 11/1/2016). 

VICANO MAURO Violazione del termine per la 

presentazione della domanda previsto 

dagli artt. 4 e 5 dell'avviso pubblico di cui 

alla DGR 647/2015 (domanda convalidata 

oltre le ore 12.00 del giorno 11/1/2016). 

ZEGA MAURIZIO Mancanza del requisito di cui all' art. 2, 

primo comma, secondo punto,dell' Avviso 

pubblico di cui alla DGR 647/2015 (5/7 

anni di esperienza dirigenziale). 

  



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


